
 
  

 

1 

AVVISO PUBBLICO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

  per l’individuazione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata per: 

AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI AUSILI MONOUSO PER L’INCONTINENZA PER 

OSPITI DELLA CASA RESIDENZA ANZIANI DI ASP CENTRO SERVIZI ALLA PERSONA DI 

FERRARA. 

 

CIG A01733FD79 

 

Si rende noto che questo Ente, ai sensi e per effetti dell’art.50 comma 1 lett. e) del D.lgs. 36/2023, intende 

procedere ad un’indagine di mercato, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 

proporzionalità e trasparenza, al fine di individuare le imprese da invitare alla procedura negoziata relativa alla 

fornitura di ausili monouso per l’incontinenza per gli ospiti della Casa Residenza Anziani di ASP, Centro Servizi 

alla Persona di Ferrara. 

 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente ad acquisire le manifestazioni di interesse da parte degli operatori 

economici operanti sul mercato e la disponibilità ad essere invitati a presentare offerta. La presente procedura 

viene condotta mediante l’ausilio di sistemi informatici, esclusivamente tramite il SATER. Gli operatori 

economici interessati, in possesso dei requisiti minimi richiesti e di seguito indicati, dovranno presentare la 

propria manifestazione d’interesse entro e non oltre le ore 09:00 del 19/10/2023 utilizzando esclusivamente la 

piattaforma di negoziazione SATER secondo le modalità esplicitate nelle guide per l’utilizzo della stessa, 

accessibili dal sito https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/help/guide/manuali-

oe/guide_operatori_economici. Si raccomanda di seguire pedissequamente la procedura guidata riportata nelle 

succitate guide, eseguendo le operazioni richieste nella sequenza riportata nelle stesse. 

 

Successivamente per l’espletamento della procedura negoziata verrà utilizzato il sistema di intermediazione 

telematica di Regione Emilia Romagna “SATER” al quale è possibile accedere attraverso l’indirizzo Internet: 

www.piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it 

 

Sono ammessi a presentare manifestazione di interesse i soggetti indicati all’art. 65 del D.lgs. 36/2023, che siano 

iscritti presso la piattaforma SATER (per ulteriori informazioni e approfondimenti riguardanti il funzionamento, 

le condizioni di accesso ed utilizzo del sistema SATER nonché il quadro normativo di riferimento si rimanda ai 

documenti scaricabili dal sito internet: www.piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it Per ottenere 

supporto è possibile farsi assistere dagli operatori al numero verde indicato sul sito internet). 

 

Il presente avviso non costituisce proposta contrattuale, non determina l’instaurazione di posizioni giuridiche 

od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo ASP che sarà libera di avviare delle procedure e/o sospendere, 

modificare o annullare, in tutto o in parte, la presente indagine di mercato. 

 

La Stazione Appaltante non opera alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici che intendano 

partecipare alla presente procedura; ai fini dell’affidamento del servizio la Stazione Appaltante seguirà la 

procedura di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera e), del D.lgs. 36/2023, secondo le modalità di 

seguito indicate, invitando a partecipare tutti gli operatori economici idonei che hanno manifestato interesse, 

mediante l’invio di lettera d’invito a presentare offerta, tramite piattaforma SATER di Intercent-ER. 

https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/help/guide/manuali-oe/guide_operatori_economici
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/help/guide/manuali-oe/guide_operatori_economici
http://www.piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/
http://www.piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/


 
  

 

2 

 

La Stazione Appaltante: 

• si riserva di invitare tutti gli operatori che abbiano manifestato interesse, qualunque sia il numero delle 

candidature pervenute; 

• si riserva la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta valida e conveniente 

sia dal punto di vista tecnico che da quello economico; 

• non inviterà operatori economici o candidati che non abbiano i requisiti richiesti; 

• si riserva in ogni caso la facoltà di non procedere all’espletamento della procedura negoziata; 

• sarà libera di avviare altre procedure o di avvalersi di Convenzioni Consip o Intercent-ER relative a 

quanto in argomento qualora queste dovessero nel frattempo venire attivate; 

• ai sensi dell’art. 108 comma 10 del D.Lgs. 36/2023, si riserva, altresì, di non procedere 

all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

• si riserva di interrompere o sospendere il procedimento avviato per sopraggiunte ragioni senza che i 

soggetti possano vantare alcuna pretesa; 

 

Si forniscono a tal proposito le seguenti informazioni sugli elementi che conterrà l’invito a presentare offerta. 

 

Art. 1 – STAZIONE APPALTANTE: ASP Centro Servizi alla Persona, Via Ripagrande 5, Ferrara. 

 

Art. 2 -OGGETTO, IMPORTO, LUOGO DI ESECUZIONE E DURATA DELLA FORNITURA: 

 

OGGETTO: il servizio ha ad oggetto la fornitura di ausili monouso per l’incontinenza per gli ospiti della Casa 

Residenza Anziani di ASP, Centro Sevizi alla Persona di Ferrara. La struttura dispone di 65 posti e, nel triennio 

trascorso, si registra una presenza media annua di 57 ospiti.  

 

IMPORTO STIMATO DELLA FORNITURA: il valore stimato dell’appalto è pari ad € 203.909,81 oltre Iva 

di legge ripartiti secondo quanto di seguito: 

• € 82.387,80 oltre Iva di legge per il periodo contrattuale di tre anni; 

• € 54.925,20 oltre Iva di legge per eventuale rinnovo per due anni ai medesimi patti, prezzi e condizioni; 

• € 13.731,30 oltre Iva di legge per proroga tecnica di sei mesi; 

• potenziali € 52.865,51 oltre Iva di legge per eventuali modifiche contrattuali ai sensi dell'art. 120 comma 

1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023.  

 

Gli importi sono da intendersi comprensivi di tutti gli oneri, spese e prestazioni occorrenti.  

Le quantità dei prodotti richiesti sono variabili in relazione alle necessità aziendali e di servizio; la consegna 

dovrà essere effettuata a seguito di ordine di ASP.  

 

Alla Ditta aggiudicatrice verranno liquidate le forniture effettivamente prestate per il periodo di riferimento. I 

prezzi contrattuali che dovranno essere offerti non prima di aver ricevuto in modo formale la lettera d’invito, 

saranno fissi e invariabili per tutta la durata del contratto, anche in caso di eventuale proroga o rinnovo. 

 

I presidi per incontinenza offerti devono rispettare i seguenti requisiti minimi:  



 
  

 

3 

• essere rispondenti alla descrizione generale indicata per ciascuna tipologia di prodotto all’allegato 1 - 

Descrizione tecnica del materiale; 

• essere classificati come Dispositivi Medici;  

• essere dotati di marcatura CE, apposta in modo visibile, leggibile e indelebile sui dispositivi medesimi 

o sulle confezioni primarie o secondarie, ai sensi della direttiva CEE 93/42 e in ottemperanza al D.Lgs. 

n. 46/1997;  

• rispettare i criteri ambientali minimi di cui al Decreto Ministero dell’Ambiente della Tutela del territorio 

e del mare del 24 dicembre 2015 G.U. Serie Generale n.16 del 21-1-2016.  

 

L’Aggiudicatario dovrà, inoltre, essere in possesso di tutte le certificazioni e/o autorizzazioni previste dalla 

normativa vigente. Qualora, nel corso della validità della fornitura, si verificasse l’emanazione di disposizioni 

normative cogenti, statali e/o comunitarie, per quanto attiene le autorizzazioni alla produzione, importazione ed 

immissione in commercio, nonché la disciplina dei requisiti tecnici e/o regolamentari relativamente ai prodotti 

oggetto della fornitura, o qualsiasi altra disposizione vigente in materia, l’Aggiudicatario è tenuto a conformare 

la qualità dei prodotti forniti alla sopravvenuta normativa, senza alcun aumento di prezzo, nonché a sostituire, a 

proprio onere e spese, qualora ne fosse vietato l’uso, le eventuali rimanenze di prodotti non conformi consegnati 

e giacenti in confezioni integre presso i magazzini di ASP Centro Servizi alla Persona in cui è prevista la 

consegna.  

 

LUOGO DI CONSEGNA FORNITURA: la consegna della fornitura di ausili per l’incontinenza deve essere 

effettuata presso la Casa Residenza Anziani ASP di Via Ripagrande 5 Ferrara. 

 

DURATA DELL’AFFIDAMENTO: l’appalto avrà durata di tre anni decorrenti dalla data indicativa del 

01/01/2024 o dalla data del verbale di consegna, a seguito del perfezionamento della procedura di 

aggiudicazione, salvo recesso anticipato in caso del venir meno delle esigenze; è prevista possibilità di rinnovo 

contrattuale per due anni e proroga tecnica di sei mesi. 

 

La data effettiva di inizio dell’affidamento in oggetto verrà comunicata nell’ambito della successiva lettera di 

invito a presentare offerta. 

 

Art. 3 – MODALITA’ DI AGGIUDICAZIONE: la fornitura verrà affidata mediante procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 50, co. 1 lett. e), con aggiudicazione in base all’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

degli art. 50 co. 4 e 108 co. 1 d.lgs. 36/2023.   

L’aggiudicazione sarà subordinata alla verifica del possesso dei requisiti prescritti per la partecipazione alla 

procedura di gara e all’approvazione dell’esito di gara.  

ASP si riserva la facoltà di procedere all’affidamento anche in presenza di una sola candidatura, purché in regola 

con il presente avviso, ovvero di non procedere ad alcun affidamento se nessun candidato risulti in possesso dei 

requisiti previsti dal presente bando di selezione. 

Ai sensi del combinato disposto degli artt. 17, co. 8 e 9 e 50, co. 6 d.lgs. 36/2023, l’Amministrazione si riserva 

di procedere all’esecuzione anticipata del contratto, in quanto il servizio garantito da ASP alla propria utenza 

non può essere interrotto.  

Il contratto sarà stipulato conformemente a quanto disposto dall’art. 18 d.lgs. 36/2023.  

 



 
  

 

4 

Art. 4 – REQUISITI SOGGETTIVI PER LA PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE: gli operatori economici ammessi alla procedura sono quelli indicati dall’art. 65 D.lgs. 36/2023. 

Gli operatori economici a pena di esclusione dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti: 

 

REQUISITI DI ORDINE GENERALE: 

• Assenza delle cause di esclusione previste dagli artt. 94-98 D.lgs. 36/2023;  

• Assenza di cause ostative a contrarre con la Pubblica Amministrazione (art. 53, comma 16 ter del D. 

Lgs. 165/2001 e s.m.i. o di ulteriori divieti a contrarre con la Pubblica Amministrazione, ai sensi della 

normativa vigente); 

• Iscrizione alla piattaforma SATER di Intercent-ER.  

 

REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE: 

• (in caso di imprese) iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per 

attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara. 

• (in caso di cooperative) Iscrizione all’Albo delle Società Cooperative presso il Ministero dello Sviluppo 

Economico a cura della Camera di Commercio, e se cooperative sociali, iscrizione all’Albo Regionale 

delle cooperative sociali ex art. 9 della L. 381/1991 con uno scopo sociale compatibile con le attività 

oggetto dell’appalto. 

 

REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA  

• avere realizzato, negli ultimi 3 esercizi, un fatturato complessivo relativo a servizi analoghi a quelli 

oggetto del presente appalto (fornitura di ausili per incontinenti ad assorbenza per adulti), per un importo 

non inferiore ad € 200.000,00.   Tale requisito è finalizzato ad assicurare la partecipazione alla gara di 

operatori in possesso di adeguata capacità economica, tenuto conto del grado particolarmente elevato di 

specializzazione necessario all’erogazione delle forniture oggetto dell’affidamento, nonché delle 

necessità della Stazione Appaltante di garantire all’utenza forniture adeguate. 

La comprova del requisito è fornita mediante uno dei seguenti documenti: 

- per le società di capitali mediante bilanci, o estratti di essi, approvati alla data di scadenza del termine 

per la presentazione delle offerte corredati della nota integrativa;  

- per gli operatori economici costituiti in forma d’impresa individuale ovvero di società di persone 

mediante copia del Modello Unico o la Dichiarazione IVA; 

- dichiarazione resa, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 

n. 445/2000, dal soggetto o organo preposto al controllo contabile della società ove presente (sia esso il 

Collegio sindacale, il revisore contabile o la società di revisione), attestante la misura (importo) del 

fatturato dichiarato in sede di partecipazione. 

Per le imprese che abbiano iniziato l’attività da meno di tre anni, il requisito di fatturato è rapportato al 

periodo di attività effettivamente svolto.  

 

REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE 

• aver realizzato nell’ultimo triennio almeno 2 contratti, con buon esito ed almeno di durata annuale, 

aventi ad oggetto servizi analoghi a quelli oggetto del presente appalto (fornitura di ausili per 

incontinenti ad assorbenza per adulti prestati in servizi socio-sanitari pubblici quali case residenza per 



 
  

 

5 

anziani e disabili, servizi domiciliari per anziani, case di cura o altre strutture che gestiscono servizi 

socio-sanitari) svolti a favore di committenti pubblici. 

 

La comprova del requisito dovrà essere fornita mediante:  

- certificati rilasciati dall’Amministrazione/Ente Contraente, con l’indicazione dell’oggetto e del 

periodo di esecuzione;  

- contratti stipulati con le Amministrazioni Pubbliche, completi di copia delle fatture/note spesa 

quietanzate ovvero dei documenti bancari attestanti il pagamento delle stesse;  

- attestazioni rilasciate dal committente privato, con l’indicazione dell’oggetto e del periodo di 

esecuzione;  

- contratti stipulati con privati, completi di copia delle fatture/note quietanzate ovvero dei documenti 

bancari attestanti il pagamento delle stesse.  

 

È possibile autocertificare il buon esito dei servizi in sede di partecipazione alla gara, comprovando poi 

il requisito in sede di aggiudicazione con certificati in originale o copia conforme rilasciati dai 

committenti (pubblici o privati) attestanti il buon esito dell'esecuzione dei servizi autocertificati in sede 

di gara.  

 

 

Art. 6 – OBBLIGHI ASSICURATIVI: A garanzia della Stazione Appaltante per danni relativi a persone o 

cose, l'Aggiudicatario dovrà possedere per tutta la durata del contratto (compresi eventuali rinnovi/proroghe) 

un'adeguata polizza assicurativa per responsabilità civile verso terzi a copertura di tutti i rischi derivanti 

dall'esecuzione della fornitura con un massimale non inferiore di € 3.000.000,00 (tre milioni) per sinistro.  

L'esistenza e la validità della copertura assicurativa nei limiti minimi previsti dovrà essere documentata con 

deposito di copia della relativa polizza quietanzata, nei termini richiesti dall’ Amministrazione e in ogni caso 

prima della stipulazione del contratto, fermo restando che tale assicurazione dovrà avere validità per tutta la 

durata dell’appalto.  

A tale proposito, al fine di garantire la copertura assicurativa senza soluzione di continuità, l’Aggiudicatario si 

obbliga a produrre copia del documento attestante il rinnovo di validità dell’anzidetta assicurazione ad ogni sua 

scadenza.  

Resta precisato che costituirà onere a carico dell’Aggiudicatario, il risarcimento degli importi dei danni – o di 

parte di essi - che non risultino risarcibili in relazione alla eventuale pattuizione di scoperti e/o franchigie 

contrattuali ovvero in ragione di insufficienza dell’assicurazione, la cui stipula non esonera la stessa ditta 

affidataria dalle responsabilità su di essa incombenti a termini di legge, né dal rispondere di quanto non coperto 

- totalmente o parzialmente - dalla sopra richiamata copertura assicurativa.  

 

 

Art. 7 – MODALITA’ DI PUBBLICAZIONE: la procedura sarà pubblicata sulla piattaforma SATER di 

Intercent-ER. Il presente avviso viene pubblicato per 15 giorni sul profilo istituzionale del Committente e nella 

relativa Sezione “Amministrazione Trasparente”.  

 



 
  

 

6 

Art. 8 – SUB-APPALTO: Data la natura particolare della fornitura e dell’utenza che usufruisce della stessa il 

subappalto è consentito esclusivamente per l’attività di imballaggio, trasporto, consegna ed immagazzinamento 

dei presidi per l’incontinenza.  
 

Art. 9 - PROCEDURA: Le manifestazioni di interesse dovranno essere inviate e fatte pervenire all’ASP di 

Ferrara esclusivamente attraverso SATER. 

 

Art. 10 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: il Responsabile del procedimento e Responsabile di 

Progetto, ai sensi dell’art. 5 della Legge n.241/1990 e dell’art. 114 del D.lgs. 36/2023, è individuato nella 

persona del Responsabile Area Appalti, Acquisti e Manutenzioni Bindini Federico. 

 

I concorrenti, che ne motivano l’interesse diretto, concreto e attuale, hanno la facoltà di esercitare l’accesso ai 

documenti di gara a norma dell’art. 35 e 36 del D.lgs. 23/2023 e in quanto applicabile della Legge 241/90. 

 

Art 11 – TRATTAMENTO DEI DATI: Ai sensi dell’art.13 del Regolamento Europeo n. 679/2016 si informa 

che i dati forniti dai concorrenti, alla presente istruttoria pubblica, saranno trattati da Asp Centro servizi alla 

Persona esclusivamente per finalità connesse alla presente procedura, ai sensi del Regolamento Europeo n. 

679/2016 sulla protezione dei dati personali (GDPR) e del D.lgs.196/2003 nelle parti vigenti e compatibili. Il 

periodo della conservazione dei dati è di anni cinque a partire dalla data di conclusione delle attività progettuali. 

Il conferimento dei dati è obbligatorio per la partecipazione alla procedura selettiva. 

 

Responsabile del Procedimento (RdP): BINDINI FEDERICO 

Area: Appalti Acquisti e Manutenzioni  

E-mail: federico.bindini@aspfe.it 

Tel. +39 0532799526 

mailto:federico.bindini@aspfe.it

